cu-

cupatur. Conformiter ad nostra principia firmiter afferimus, terram omnium elementorum infimam, aquam terra superiorem, aqua aerem, adhuc altiore sphaeram habere. Quid demum de igne? Habet ne propriam sphaeram omnium supremam, sub concavo Lunae constitutam? Habet. Et persistit ignis de facto sub concavo Lunae? Elige, & ad quod volueris porrige manum. Formaliter, & constitutivè in mixtis perfectis, quae purè mixta non sunt, elementa non persistunt, sed solum virtualiter, aut secundum proprias eorum virtutes; in mixtis, autem, quae purè mixta contemplantur, formaliter permanent elementa.

DE IGNE, ET AERE.

Ignis substantia est elementaris, & simplex, ex materia, & forma certissimè constituta. Ad illius productionem conservationem, & propagationem (prout nostris sensibus patet) pabulum aliquod, seu combustibilem materiam exposcit; quae ea est juxta Recentiores opportunior, in qua nitrosae, salinae, aut sulphurae particulae uberiores sunt; ea demum juxta peripateticos, quae eas obtinet qualitates, quae ignis naturae sunt magis conformes. Varias ignis divisiones interrogatus exponam. Aer corpus est subtilissimum terram, & aquam, in unum veluti adunatas, complectens. Ejus universa moles in tres regiones concipitur partita, infimam scilicet, mediam, & supremam. Infima est, quae tellurem, ejusque incolas proximè circumdat, eaque tota clauditur atmosphaera, sic dicta, quia variis constat particulis aetherogeneis, ab aeris natura diversis. Aliquam atmosphaeram altitudinem habere certum est; sed quanta sit, valdè incertum judicatur: Unde inter plures eorum nobis arridet opinio, qui majorem in aestate, quam in hyeme, superiorem quoque sub Zona torrida, quam alibi constituunt altitudinem. Media Aeris regio incipit, ubi infima desinit, estque propria Meteorum officina. Suprema denique est illa, quae supra mediam ad ignis regionem caeteris purior, levior, atque subtilior diffunditur.

DE AQUA, ET TERRA.

Aqua substantia est elementaris, ex materia, & forma conflata, qua nihil fortè clarius, aut limpidius habetur. Tertia die creationis Mundi congregata est, Deo jubente, in locum unum *Mare* nominatum, quod, licet revera unum possit appellari, ex variis littoribus, seu terrae locis,

quae abluit, diversa nomina fortitur. Maris falsedo, ex innumera penè salinarum particularum copia, in ipso maris alveo à Divino Artifice reposita, provenit: queamadmodum amarulentia illa, falsedini permixta, ex bitumine, & sulphure, sale permixtis dimanat; unde si quaeris: quare alicubi falsior, & amarior est aqua maris: & cur maris aqua, immensam penè fluviorum aquam recipiens, dulcior non fiat? Proferam rationem. Nobis verissima videtur sententia, quae fontes aliquos, & aliqua flumina ex aqua maris: alia ex pluviis, nivibus, & vaporibus in aquam conversis: alia demùm ex utroque principio trahere originem, arbitratur.

Terra est ultimum elementum, infimum occupans locum. Non defuerunt Philosophi, qui montium originem ad universale diluvium referrent: verior tamen est illorum opinio, qui in ipso Mundi nascentis exordio montes dicunt constitutos. Montes ignivomi sunt, qui fumum, cineres, ac eructantes flammam aspiciuntur; evenit hoc propter maximam nitri sulphuris, similisque bituminis copiam, in terrae penetralibus accensam. Plures montes ignivomos historiae referunt, referam & ego principales. Terraemotus est loci, regionisve concutio, ratione cujus terra quatitur, & non semel aedificia, urbes, imò & integra regna solo aequantur miserrimè. Tres sunt terremotus species, quae frequentè observantur: Tremor, Pulsus, & Inclinatio, de quibus interrogatus dicam. Efficitur terraemotus ab inflammatione sulphurae, nitrosae, & bituminosae materiae, quae in terrae criptis accensa, & nimis rarefacta, locum sibi quaerens majorem, terram quatit, ac tremere facit.

DE METEORIS LUCIDIS.

Meteora mixta sunt, quorum communis materia halitus quidam sunt, ex terra, & aqua calore aliquo erumpentes, atque in sublime elevatae. Duplex halituum genus distinctum reperies, *vaporum* scilicet, & *exhalationum*, quorum ille ab aqua, haec verò ex terra suam trahit originem. Vapor nihil aliud esse videtur, nisi congeries aquearum particularum invicem disgregatarum, ac sejunctarum aeri permixta. Exhalatio est quaedam aeri permixta particularum terrearum congeries. Meteora, vel lucida, vel ignita, vel aerea, vel demùm aquea sunt. Meteora inter lucida Iris veluti prin-

princeps habetur. Est igitur Iris arcus ille multicolor, qui in nube rorida, seu guttulis, quasi rore conspersa, procreatur, ac in parte Soli opposita à nobis expectatur. Non ergò in nubibus tantum, sed in virenti quoque prato rore consperso, aut quocumque alio corpore opaco rorido vapore circumsepto Iridem conspicitur, efformari. Tres sunt praecipui colores, quibus splendet Iris, atque intuentium oculos quaedam ad se rapit admiratione: hos autem colores, sicut & causam, originem, sive speciale modum, quo in nube à radiis solaribus efficiuntur, juxta peripateticorum explanabimus opinionem.

Alia praeter Iridem numerantur lucida Meteora, scilicet: Halo, Virgae, Parhelium, Parascelene, Aura Borea, & Via Lactea. Halo, seu Corona est circulus ille, qui Solem aliquando, Lunam saepius solet ambire, & non solum circa Solem, & Lunam, sed circa Venerem etiam, & Jovem, licet rarissimè, observatur. Fit Halo non in aquae descendens guttis, sed in tenui concrecente nube infra Solem, vel Lunam. Virgae sunt radii solares per nubem inaequaliter concretam, versus terram protensi, qui ideò Virgae dicuntur, quia per nubis foramina trajecti in virgarum similitudinem ad terram descendunt. Parhelium, seu ementitus Sol tunc generatur, cum radii solares in nubem densam, politam, & opacam, ad Solis latera cum quadam proportione suppositam inciderint, indeque reflexi ad nostros oculos deferantur, tunc enim in nubi, veluti in speculo, unus, aut plures ementiti Soles apparent. Parascelene est ementita Luna simili modo in nube nobis repraesentata. Aura Borea est tenuis quidam splendor, qui in Boreali Coeli parte quandoque elevari solet, vivatiores in ortum, & occasum radios diffundens; ex alitibus terrestribus in altum evectis, atque radiis solaribus inflammatis, repetenda videtur. Via Lactea, seu Galaxia est fascia quaedam alba, quae in longum protensa noctu in superis apparet. Crepusculum est illa atmosphaerae pars illuminata, quae ante Solis ortum in orientali parte, & in occidentali post Solis occasum videtur.

DE METEORIS IGNITIS.

Inter ignita Meteora primum obtinet locum *Fulgur*, *Tonitru*, & *Fulmen*. Horum formationi materiam afferunt terrestres exhalationes, quae ex nitrosis, sulphureis, aut quoquo

mo-

modo inflammabilibus corporibus, in altum evectae, aerem quandoque, atque nubem replent. Ignis, seu splendor ille, quem abscissa nube repente conspicimus, *Fulgur* nominatur. Strepitus ille, aut vehemens sonus, & ex aeris commotione, & ex violenta exhalationis expansione dimanans, dicitur *Tonitru*. Fulmen demum est exhalatio sulphurea uberior, gravior, atque compressa magis quam Fulguris, quae nitrosis particulis permixta egrediens è nube, flammamque secum abripiens, deorsum ruit, ductos quasi serpentinos describens, donec montium culmina, aut tellurem ipsam attigerit. Ignis impressiones sunt: Stellae cadentes, Ignes lambentes, Dracones, Caprae saltantes, Ignes fatui, Castor, Polux, & Helena. Stellae cadentes sunt tenuis viscosus, & sulphureus halitus in mediam aeris regionem elevatus, ibique ab una in aliam extremitatem accensus, ac illicò evanescens, veluti stella ruens, aut de Coelo cadens aspicitur.

Ignis lambens est exhalatio subtilissima, quae hominum, aut brutorum pilis, absque ulla laesione, ob suam viscositatem adhaeret accensa. Si exhalatio accenditur ita ut medium prius veluti intumescat, Draco contingit. Caprae saltantes sunt laxiores ignes, circa accensum globum velut tripudiantes capilli. Ignis fatuus est exhalatio, quae semel accensa ex aeris commotione, instar fatui hominis, huc, illucque discurret. Si ex exhalationibus, quae ex maris agitatione, & ex pice, ac navium bitumine erumpere solent, & circa navigia frequenter accenduntur, una tantum appareat, dicitur Helena; si autem duae, Castor, & Polux, aut Helinae fratres appellantur. Verum si tres, aut plures appareant, Ignes vocantur Sancti Telmi: at qui à nautis veluti omen faustum celebrantur.

DE METEORIS AEREIS.

Ventus nihil aliud est, quam Aer ipse variè commotus, & agitato. Inter plurimum dissidentes Philosophorum opiniones circa causam, & originem motus hujusmodi, eam libenter amplectimur, quae non unicam, sed plures interdum causas concurrere arbitratur; itaut partim ab Aere, partim à terrestribus exhalationibus, partim deniquè à vaporibus, sed calore omnibus rarefactis, oriatur. Dividitur Ventus in Provinciale, & Generale; Provincialis est ille, qui
ali-

alicujus regni, aut regionis proprius est, nec ultra illam solet perflare. Generalis est ille, qui per totum Orizontis spatium excurrit, & singulis ejus partibus communis est. *Cardinales Venti* sunt quatuor: *Eurus*, seu *Subsolanus*, *Zephirus*, vel *Favonius*, *Boreas*, & *Notus*, qui etiam *Auster* appellatur. Singulas qualitates, quas devehunt, ex locis, aut regionibus, per quas transeunt, accipiunt. Praeter istos sunt etiam *Venti rapidi*, *subiti*, & *violenti*, qui vocantur *Procellae*. Quatuor assignantur: *Ecnephias*, *Typho*, *Praester*, & *Exhydrias*, quorum in circo dabimus differentias.

DE METEORIS AQUEIS.

A Quea Meteora dicuntur illa, quae ex vaporibus in mediam aeris regionem evectis, ac ibidem concretis procreantur; hujusmodi sunt: *Nubes*, *Nebula*, *Pluvia*, *Nix*, *Grando*, *Aura Serotina*, *Ros*, *Pruina*, *Mel*, *Saccarum*, & *Manna*. Quando plurima addensati vaporis corpuscula vi frigoris ita concrefcunt, ut veluti quaedam filamenta fiant inter se mutuo contexta, terreis, aerisque particulis permixta, efficitur *Nubes*: quae propterea nihil aliud est, quam vapor condensatus. *Nubes* in aere pendet, vel quia inferiori aere levior est, vel quia a vento detinetur. Si *nubes* valde spissa, ac densa fuerit, proprie dicitur *Nubes*; si levis admodum, aut rara, prius *Nebula* nuncupatur. *Nubes* humiliores hyeme sunt, altiores autem aestate contingunt. *Pluvia* aliud esse non videtur, quae vaporis, aut *Nubis* particulae, quae vi frigoris, aut ventorum opera magis condensatae, in guttas paulatim concrefcunt, atque in terram guttatim decidunt.

NIX est vapor ipse, seu *Nubes*, quae paullo concreta, ut in *pluviam* abiret, vi frigoris aliquando *glaciatur*, & in *Nivem*, quae non guttulis, sed quibusdam veluti floccis, ex tenuissimis aquae filamentis, aeris particulis, ac nitri permixtis, constare videtur. Quare quae saepe in montibus *Nix* permanet, in vallibus, & depressioribus locis, antequam cadat, in aquam convertatur? Petenti exponam. Si aquae guttae a *Nube* jamjam dilapsurae nimio frigore congelentur, *Grandines* efficiuntur: est ergo *Grando* congelata *pluvia*. *Aura Serotina* est tenuis, ac ferè imperceptibilis *pluvia*, quae sereno aere post *Solis* occasum decidit. *Ros* consistit in tenuissimis vaporibus, qui diurno *Solis* calore sursum evecti

noc-

nocturno frigore condensantur, atque in minutissimas guttulas supra herbarum, arborumque folia ante Solis ortum decedentes gemmarum adinstar emicant. Cum humor similis ex eisdem vaporum particulis in aerem evehitis intensiori frigore glaciatur, dicitur Pruina. Hyeme fit Pruina, vere autem, & autumno Ros communiter contingit. Ex Roris, & Pruinae particulis in aere detentis, & calore exsiccatis filamenta quaedam formantur, quae *Capillitium*, seu *Capilli Veneris* nominantur. Cum Ros in arborum, florumque folia deciderit, ibique humore quodam viscoso permixtus fuerit, calore aliquo decoquitur, & dulcis effectus, dicitur Mel. Manna est humor quidam ex certis, determinatisque arborum foliis erumpens, rore comixtus, atque calore decoc-tus. Arbores referam ex quibus colligitur Manna. Saccarum est succus concretus, & dulcissimus ex quarundam extractus arundinum metidulio.

D E A N I M A.

QUamquam se quomodolibet movere, sit satis improprie tantummodo vivere; quod vero ab intrinseco movetur, & immanenter operatur, proprie vivere dicitur: Unde vita in actu primo nihil aliud est, quam principium, vis, seu virtus immanenter operandi: Vita tamen in actu secundo est ipsa actio, vel motus immanens à principio intrinseco in suo connaturali statu constituto procedens, quo vivens ad alios actus se ipsum valeat applicare; quapropter motus praedictus est prima nota, & primus veluti caracter, quo, alia licet non desint distinctionis signa, quae inquirenti enunciabo, viventia à non viventibus distinguuntur. Ut corpus vitale eliciat operationes, debet esse intrinseco praeditum principio, quod dicitur anima, sic definienda: *Actus primus corporis physici, & organici potentia vitam habentis.* Haec alia descriptiva affertur definitio: *Principium, quo vivimus, sentimus, & intelligimus;* sed haec per accomodam, ut ajunt, distributionem est intelligenda.

STOICI aliam Animam non admisserunt, quam divinam substantiam, quae organica corpora ad vitales actus impellebat. Alii omnem animam spiritualem, alii omnem corpoream praedicarunt: ast horum omnium sententiae sponte liquefcunt, & in fumum, & auram evanescent. Anima igitur

tur secundum totam suam latitudinem in Rationalem, Sensitivam, & Vegetativam adaequatè partitur. Animae solo numero distinctae, non modo possunt, sed de facto plures sunt secundum individualement perfectionem inaequales. Etsi Animae imperfectorum animalium integraliter divisibiles sint; perfectorum tamen Animas animalium indivisibiles judicamus. Nec dantur, nec dari possunt in uno eodemque vivente plures Animae: Unde in homine unica Anima Rationalis formaliter eminenter continet Sensitivam, & Vegetativam; similiter Anima brutorum Sensitiva includit Vegetativam. Anima quaecumque etiam Rationalis, verè, & propriè corporis forma contemplatur.

DE PLANTARUM, ET BRUTORUM ANIMA.

INtrinfecum illud principium, vi cujus nutriuntur plantae, adolefcunt, atque sibi similia procreant, Anima dicitur Vegetativa. Cave, ne in plantis Animam somnies Rationalem. Procùl ab ipsis relega vitam, Animamque sensitivam; quia *haec opinio est magis lignea, quam sint ipsae Arbores, quibus patrocinium praebet*, ut totidem verbis protulit Mag. Parens Aug. Non igitur est, cur in dubium vertamus, plantas Anima Vegetativa praeditas esse; omnes siquidè eorum motus, & operationes sola partium textura, & organizatione, ut praetendunt Recentiores, nequeunt explicari. Tres in plantis discernuntur vegetativae potentiae, nutritiva videlicèt, augmentativa, & generativa, quarum notiones dabimus in Palaestra. Principium illud intrinfecum, quo bruta vitam, & sensum verè participant, Anima dicitur Sensitiva. Instrueta sunt bruta Anima vera, quae cognitionis sensitivae, & operationum vitalium principium sit: non ergò tanta hebetudine donantur, quod purae machinae, aut pura authomata queant effingi: imò si talia essent, nec sensus operationes, nec cognitionis, quas, admirantibus omnibus, eliciunt, elicere possent. Circa brutorum discursum non defuit (Vir quidè ingeniosissimus, famaue super Sydera notus illustrissimus Feijoo, nostrae Hispaniae immortale decus) qui sepultam Antiquorum sententiam exantiquans, in brutis discursum propriè talem stabilire, ac totis viribus ampliare contendit; sed cum illo non sentientes dicimus, quod bruta discursu propriè tali non polent. Ad perceptionem objectorum, tum sensibilibum, tum in-

E

te-

telligibilium, species jam sentibiles, jam intelligibiles necessariae sunt. Hujusmodi sunt in duplici differentia: quae ab objectis in potentiis primò imprimuntur, *impressae* nominantur; quae verò à potentia objecti specie foecundata producuntur, *expressae* meritò nuncupantur.

DE ANIMA RATIONALI.

Anima Rationalis sic Excelso Augustino docente, definitur: *Quaedam substantia rationis particeps regendo corpori accommodata.* Ipsam Spiritualem esse, atque incorpoream, fides praedicat, & naturalis ratio convincit. In aptitudine, seu capacitate ad intelligendum consistit, non verò in ipsa actuali intellectione. Haereticorum circa Animae Rationalis immortalitatem deliramenta ratione naturali reprobantur, Patrum auctoritate abjiciuntur, Sacrarum Litterarum testimoniis damnantur, atque Ecclesiae lumine prorsus evanescunt. A solo Deo per creationem suam habet originem; per generationem dein corpori, quod vivificat, unitur. Mirabile mutuum illud Animae cum corpore commercium, quod unusquisque in se ipso experitur, non est unio Animae cum corpore: haec siquidem formaliter consistit in modo substantiali utrique realiter superaddito. Tota Anima est in toto Corpore, totaque in qualibet parte corporis. Ternas Philosophi agnoscunt in Anima Rationali potentias, Intellectum nimirum, Memoriam, & Voluntatem. Duplex Intellectus, sive duo ejusdem Intellectus munera distinguenda sunt: aliud, quo *agens*, aliud quo *patiens*, seu *passibilis* nuncupatur. Intellectus Agens suo spirituali lumine irradians Phantasmata, novas quidem species elicit spirituales, ut *passibili* Intellectui proportionentur. Intellectus passibilis talis dicitur, quia species recipiendo patitur; qui etiam *possibilis* appellatur, quia potens intellectionem producere. Objectum extensivum Intellectus creati est quodlibet ens quomodolibet verum; proportionatum omne verum naturale; improportionatum verum supernaturale citra dubium erit. Memoria ea est Animae facultas, quae cognitarum jam rerum species, seu imagines retinet, quas dum iterato excitat, novam inducit earum rerum cognitionem, quae dicitur *Recordatio*. Voluntas est illa Animae potentia, quae facem sequens rationis, id appetit, quod ei Intellectus tamquam bonum practice proponit; idque illicò adversatur, quod ipsi ve-
luti

luti malum idem intellectus ostendit. Ejus objectum extensivum est quodcumque bonum; bonum naturale tamquam proportionatum objectum; improportionatum verò bonum respicit supernaturale.

NATURAE PHOENOMENA.

Aliqua naturae phoenomena, tum juxta Veterum, tum juxta Recentiorum opinionem exponenda suscipimus. Id tamen non eo animo, non eo concilio nobis factum existimes ut aliquam sententiam contentiosè defendere intendamus; sed eo dumtaxat fine, ut relicta jam Syllogismorum agglomeratione, mentis doctrinae seminibus imbuere consequamur. Quaenam ergò sunt? Aspice.